



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 6134

Doknr.
742189

Dato
06-09-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 9. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 360 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Nick Zimmermann (DF).

Spørgsmål nr. 360:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke krav der stilles til beredskabsplaner ved mistanke om seksuelle overgreb på botilbud for voksne med udviklingshæmning?"

Svar:

Der henvises til den samtidige besvarelse af SOU alm. del spm. 359, hvor det fremgår, at det i socialtilsynets driftsorienteret tilsyn med botilbuds generelle kvalitet indgår, om botilbuddet forebygger vold og overgreb. Det fremgår også, at socialtilsynet, hvis særlige forhold gør det påkrævet, herunder pludselig opstået begrundet mistanke om strafbare forhold eller akut risiko for borgernes sikkerhed og sundhed kan iværksætte sanktioner uden forudgående dialog, og de kan også bringe godkendelsen af et tilbud til ophør straks.

Et botilbud skal ved tilfælde af seksuelle overgreb og andre strafbare handlinger inddrage politiet. I lov om socialtilsyn er fastsat en oplysningspligt, som bl.a. indebærer, at tilbud af egen drift og uden unødigt ophold skal give socialtilsynet og den kommune, som har ansvar for den enkelte borger oplysninger om bekymrende forhold og hændelser i tilbuddet. Overordnet bemærkes det, at spørgsmål om overtrædelse af straffeloven hører under Justitsministeriets område.

Der er ikke krav om udarbejdelse af beredskabsplaner. Social- og Boligstyrelsen har udarbejdet informationsmateriale¹ om håndtering af seksuelle overgreb over for personer med udviklingshæmning, som er tilgængeligt på styrelsen hjemmeside og er rettet til bl.a. botilbud. I materialet findes vejledning til ledelse og ansatte om, hvordan beredskabsplaner kan udarbejdes. I informationsmaterialet fremgår det også, at hvis man som medarbejder eller leder har mistanke om et seksuelt overgreb, så kan mistanken drøftes med politiet for at få deres vurdering af, om der er grundlag for at foretage en politianmeldelse samt om hvordan det eventuelle videre samarbejde mellem politiet, socialforvaltningen og institutionen og tilbuddet skal foregå.

¹ <https://sbst.dk/handicap/udviklingshaemning/temaer/seksualitet/seksuelle-overgreb/beredskab>



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister